## CAPVT IX.

**V**ilhelmus Luneburgensis, & Otto Bernhardi fi-  
 lius Brunswiccensis duces, arma in hostes suos  
 Hildesemenses produxere. Cum arcem Grone oppugna-  
 re stitissent, ibi viribus inuicem collatis, acerrimè diū  
 pugna-

pugnârunt: Sed ducibus inclinauit victoria, captis vltra centum militaris ordinis viris, aliquot etiã casis: in quibus dux iunior Saxonia, Erici filius, canonicus Hildesemensis. Sed profligatis hostibus, arcem, ad quod venerant, obsidentes, oppugnauere: eiectisq; qui tenuere, de Speilberg comite, & domino de Haanze, sui iuris fecere capientes, imponentesq; præsidium ad custodiam: Cumq; multis inuicem damnis & laboribus fatigati, ad tranquillitatem aequè niterentur, Dominus Theodericus Coloniensis archiepiscopus, dedit a opera eas partes composuit, hoc modo: Vt duces arcem quam in Brogdorp bello tonante firmauerant, cum subiectis prædijs tenerent: ceteras armis in potestatem deductas, Gronæ & Oze nihilominus seruari, reddito comiti de Speilberg in vim compensationis præsidio Hachmolen. Ekelsfeldia quoq; militaribus posita palæstra, multã ac variã sæpè experitur fortunam. Hac tempestate conglobati militares eius loci, cum Molhusensibus quibusdã de causis aduersarentur, pecora ciuiũ abegere, & ciues ad sequendum, vt interciperentur, pellicere statuerunt, vt interceptos ex insidijs de more suo caperent. Non erat ea machinatio ciuibus abscondita: Lantgrauium Thuringiæ dominum suum præmonuere, qui expeditis armis opportunis locis delituit. Ciues non pauciores quàm ducenti equites egressi, sequuntur hostes, iam pecora præ se agentes. A fronte imminebat Lantgrauius: Ipsi qui insidias tendenderunt, in retia peruenerunt, quod inferre meditabantur, passi: Capiuntur, sternuntur, fugantur: Capti supra centum septuaginta, inter quos militaris generis non pauci: Quæ ruina in tempus reliquũ, & illos circumspetiores, & ciues cõfidentiores effecit. Capti, de more magno ere luũt captiuitatẽ, immò redimũt libertatem.

**A**lbertus dux superioris Saxonie, dictus de Witt-  
tenberge, princeps elector, sine suo & legitimo  
herede diem suum obiit, & de successione iam quere-  
batur. Ericus dux inferioris Saxonie, longo licet inter-  
uallo fratruelis eius nepos, legitimam successionem ad se  
pertinere non ambigens, titulum Saxonie, quem semper  
habuit, adauxit: ut dominum de Witttenberge & prin-  
cipem electorem se scriberet, & gereret. Nam & Karo-  
lus nouissimus eius nominis Imperator, Sigismundi pa-  
ter, quod suo loco diximus, inter ambos Saxonie duces  
ordinabat, ut alternis vicibus ad electionem vocarentur:  
Aliquoties etiam Erici patre Erico ad electionem per-  
ueniente, ut iusta dignitatis possessionem praeseferbat.  
Sed praeualuere apud Imperatorem tum alij. Nam ille  
Misnensi affectus marchioni propinquo suo, qui illi in  
Bohemia praestitisset obsequia plurima, contulit ducatum,  
praeteritis cum quadam contumelia legitimis suc-  
cessoribus: Viuebant enim Ericus, Bernhardus, Alber-  
tus fratres, Saxonie duces. Siue ergo per negligentiam  
non petendi beneficii, siue ob aliam causam, certum  
est, tunc illos esse praeteritos: quod hodie quoque  
queruntur: Nec tamen obliuiscuntur iuris sui, reno-  
uantes protestationibus & diligentibus possibilibus, ne  
longi temporis tractus praerudicium illis inuehat lon-  
gae praescriptionis. Erat autem, cum Albertus ille more-  
retur, vicesimus tertius annus post mille quadringentos.  
Quo tempore Fridericus Brandenburgensis marchio,  
qui ditionem suam in Bauaria, quod diximus, amplifi-  
cauit: cum etiam Iohannem ducem Stargardie capti-  
uum teneret in Perleberge oppido Prignissa, ad placita  
conuenta cum Alberto duce Magnopolensi venerat,  
Cumque

Cumque multorum qui aderant consilijs, non ad pacem tenderetur, quod nonnullis belli tempora commodiora viderentur, ipsi principes, dimisso omnium suorum consilio, soli rem contrectabant: conuenitque inter eos, vt captiui inuicem permutarentur. Omnes in commune laxati. Ducem autem Iohannem non leuibus de causis tum seruauit marchio. Reddidit autem Alberto duci captas illius ditionis, arces Gorloze, atque Domze, vt illius iniret familiaritatem: & vt sincera perduraret affectio, filiam suam paruulam Dorotheam Alberto despondit uxorem: sed non est peruentum ad nuptias, moriente Alberto: vt in Scandinavia. Quo etiam tempore gelu fuit per brumam incomparabile & inauditum, quod equites à Gedano Prussia in Lubicam per viam nauigantium transfrent incolumes. Ferunt & à Magnopoli in Daniam glacie tum stratum sterisse mare. Tum etiam ferunt indoluisse Prignissa militares, quod non ad eternam nominis memoriam, equites mare transeuntes, pecora inde abegerint: id non tam prae causa, quam memorabilis ad posteros facinoris. Ita student inclarescere sceleribus, qui non possunt eminere gloriosis facinoribus.

## CAPVT XI.

**V**ilhelmus dux Luneburgensis, coniugem accepit filiam Friderici marchionis de Brandenburg. Nuptiae magnifico apparatu peractae sunt in Luneburgo: Alteram vero eius filiam Henricus, quod diximus, dux Magnopolensis, tum minor minorem non ducens, postea legitimis annis accepit: Cuius nuptiae in Tangermunde, ad praesentiam magni principum conuentus, sunt peractae. Quo tempore Iohannes episcopus Hildesemensis, iam laborum pertasus, cum aetate ingrauesceret, comes ipse de Hoia natus, episcopatum suum in manus summi

D d d 5 pontifi-

pontificis permisit, in fauorem Magni ducis Saxonie, iam dudum episcopi Caminensis. Vtrique iam ante conuenerant, quantum eris promptum solueret Magnus, quantumque annuum ad Iohannis vitam redderet: & utrique missis ad summum pontificem Martinum his de rebus oratoribus, rem consummârunt. Iam rex Danie Ericus apud Magnum perfecit, vt ecclesia sua Caminensis successorem haberet, quem illo voluisset, regis cancellarium. Quae omnia legitimis apud summum pontificem mandatis, & principum instantiis, sunt perfecta. Rex autem per eundem ad eam causam missum summo pontifici oratorem, accusari curauit legitimis modis archiepiscopum Vpsalensem, grauib; irretitum criminibus, depositione dignis: conuictumque, aut facti notorietate, aut alijs competentibus vijs, quibus possunt crimina inclarescere, depositum iussit abstinere pontificalibus, fratremq; ordinis Birgittae in eius locum obtinuit consecrari. Halberstadense autem commune per ea tempora tumultuatur grauissimè, captis eius loci consularibus, & in vincula coniectis. Id eum rescisset episcopus, euocauit vicinarum urbium primores: iussitq; instare, vt tumultus pacaretur. Quod cum amitterentur, colloquium habentes cum capitibus eius tumultuationis, publica interposita fide euocatis, ostenderunt rem prauum exempli, & quae principibus & vicinis communitatibus merito displiceret: si quid illis esset iustae questionis in senatum suum, esse iudicem episcopum loci legitimum dominium, qui paratus sit criminosis iustitiam ministrare: parcerem sibi, natisque suis, parcerent urbi: non incepto persisterent, vnde perpetuus urbi interitus proueneret. Cum audissent vicinorum suorum Halberstadenses confilia, paucis interloquuti, respondent habere se causam